
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 

VERBALE N. 3/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 26 del mese di aprile dell’anno 2023, alle ore 17,30 si riunisce l’assemblea dei Sindaci 

tramite collegamento su piattaforma meet. 

 

Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 

Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1. Approvazione verbali sedute n.1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023; 

2. Approvazione criteri per abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 7751/22 del 

28.12.2022 -Programma Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 

condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 

2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023); 

3. D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver famigliare"- 

annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando; 

4. Varie ed eventuali 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore X  

Marnate X  

Olgiate Olona X  

Solbiate Olona X  

Totale 7 0 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Sono inoltre presenti l’assessore del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune 

di Marnate, Gemma Donati, la Direttrice dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi, in qualità di coordinatore dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di 

verbalizzante. 

 

La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

 

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Lettura e approvazione verbali n. 1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023 

 

In riferimento al verbale delle riunioni del 24.02.2023 e del 03.03.2023, la presidente Cerini fa 

presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di modifica. Non 

essendoci richieste la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare i verbali di Assemblea n. 1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023 allegati al presente 

atto. 

 

 

Si passa al punto 2 all’odg 

 

2) Approvazione criteri per abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 

7751/22 del 28.12.2022 -Programma Operativo Regionale a favore di persone con 

gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo 

per le Non Autosufficienze Triennio 2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023) 

 

Paola Bottazzi illustra il documento, elaborato dall’Ufficio di Piano e revisionato in occasione del 

Tavolo Tecnico del 18.04.2023, nel quale viene proposto di conteggiare il valore medio mensile di 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

contributi continuativi riconosciuti dal Comune alla persona e di applicare l’abbattimento sul valore 

del buono B2 al caregiver solo nel caso in cui tale valore sia superiore a € 500,00. 

Alcuni Comuni hanno simulato l’applicazione di questo criterio sui beneficiari dell’ultimo bando e 

tale modalità è apparsa appropriata, in quanto la diminuzione del contributo avviene solo per le 

situazioni sostenute dall’ente con diversi interventi e di una certa intensità (retta centro diurno, 

integrazione SAD e/o pasti a domicilio). In questo modo si risponde all’indirizzo regionale di 

ricomporre gli interventi rivolti all’utente secondo il principio del budget di cura, al fine di ottimizzare 

l’uso delle risorse e distribuirle con equità tra la platea dei beneficiari. 

Si propone infine, per proporzionalità con quanto già stabilito in caso di percezione dell’indennità di 

accompagnamento, di ridurre il valore del buono da € 300,00 a € 200,00. 

 

Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare i criteri per l’abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 7751/22 

del 28.12.2022 - Programma Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 

condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze 

Triennio 2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023) cosi come illustrati nel documento allegato. 

 

 

Si passa al punto 3 all’odg 

 

3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 

famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando 

 

La DGR in questione fa riferimento alla possibilità, da parte del caregiver familiare, di ricevere il 

rimborso delle spese sostenute per l’assistenza al proprio congiunto nell’anno 2023 relativamente a: 

• interventi domiciliari integrativi del SAD, complementari a quelli già attivi, ad esempio nei fine 

settimana, in fasce serali o a potenziamento del SAD stesso che ha un monte ore limitato;  

• intervento residenziale extra-familiare temporaneo (assimilabile ad un residenze di sollievo); 

• interventi di sostegno alle competenze del caregiver familiare (parent-training, affiancamento 

esperto di domotica, accompagnamento all’utilizzo di presidi…). 

Il budget complessivo per l’Ambito di Castellanza ammonta ad € 14.046,00. 

Considerata la correlazione tra questa misura e la misura B2, visto che gli utenti beneficiari saranno 

coloro che rimarranno esclusi dal contributo FNA, si ritiene opportuno rinviare l’approvazione del 

bando in oggetto all’esito dell’istruttoria e successiva pubblicazione della graduatoria relativa alla 

misura B2 (termine ultimo 30.06.2023). 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

- di rinviare l’approvazione del bando in oggetto ad una seduta successiva alla conclusione 

dell’istruttoria e alla pubblicazione della graduatoria relativa alla misura B2 (termine ultimo 

30.06.2023) 

 

 

4) Varie ed eventuali 

 

4.1 D.G.R. n. 7499 del 15.12.2022: attuazione DGR 6761/2022: definizione delle modalità per la 

realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori 

 

Paola Bottazzi informa in merito al tavolo di lavoro attivato da ATS Insubria e che prevede la 

partecipazione degli ambiti territoriali e delle ASST in merito alla possibilità di presentare progetti 

sul disagio minorile a seguito di una manifestazione di interesse che ATS stessa pubblicherà nei 

prossimi giorni. A tal proposito era già stata effettuata una ricognizione da parte dell’Ufficio di Piano 

con il Tavolo Tecnico, sulle attività in essere nell’Ambito sul tema del disagio minorile ed erano già 

state individuate due progettualità eventualmente candidabili. Si resta ora in attesa dell’emanazione 

dell’avviso da parte di ATS per procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Bottazzi fa inoltre riferimento alla Conferenza Provinciale permanente istituita dalla Prefettura di 

Varese e composta da diversi soggetti istituzionali, la quale ha elaborato un Protocollo di Intesa 

finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione 

e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (DPR 309/90), a bullismo e 

cyberbullismo (legge 71/2017), alle altre forme di disagio minorile e per la promozione della legalità 

(l.r. 17/2015). Tale protocollo, già trasmesso in bozza agli Ambiti per opportuna visione, dovrà essere 

sottoscritto da parte dei Presidenti delle Assemblee, quale dichiarazione di intenti, senza che vi siano 

al momento in previsione oneri o impegni a carico dei Comuni. 

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti, prende atto di quanto comunicato confermando 

l’intenzione di candidare le progettualità in essere nell’Ambito, indicate dal Tavolo Tecnico, alla 

manifestazione di interesse che verrà pubblicata da ATS Insubria. 

 

4.2 Avviso pubblico per l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità di cui alla 

DGR 7501 del 15.12.2022 

 

Paola Bottazzi illustra il bando in oggetto, per il quale è prevista la scadenza il prossimo 26/05 per la 

presentazione dei progetti. Fa presente che l’Ufficio di Piano, sentito anche il Tavolo Tecnico, 

vorrebbe proporre un progetto che vede come capofila l’attuale gestore del servizio NIL – Nucleo 

Inserimenti Lavorativi, incaricandolo anche della parte rendicontativa e amministrativa. L’Ambito 

sarebbe quindi partner – mantenendo comunque un ruolo di regia- e altri soggetti potrebbero 

comporre la rete di partenariato. A tal proposito informa l’Assemblea della possibilità di coinvolgere 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

nella rete alcuni Enti di formazione impegnati anche Ambiti limitrofi – nello specifico l’Ambito Alto 

Milanese, formato dagli Ambiti di Legnano e Castano - in un’ottica di collaborazione più ampia. 

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti, dà mandato di attivare l’interlocuzione per valutare la 

possibilità di estendere la partnership agli Enti di formazione sopra citati, pur mantenendo come 

capofila del progetto l’Ente del Terzo Settore già individuato dall’Ufficio di Piano. 

 

Alle ore 19.30, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 

 

 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 

Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 Mirella Cerini 

 

 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


MODALITA’ ABBATTIMENTO BUONO AL CAREGIVER PER I BENEFICIARI DI AIUTI ECONOMICI COMUNALI AI 

SENSI DELL’ART. 4.1 DEL BANDO 

Il buono al caregiver subisce un abbattimento nel valore riconosciuto, se si verificano una o entrambe le 

condizioni sottoelencate: 

• Il beneficiario frequenta centri diurni a carico parziale o totale del Comune. 

• Il beneficiario percepisce contributi comunali continuativi  

La soglia prevista per l’abbattimento è di € 500,00 mensili.  

Il servizio sociale comunale compilerà la seguente tabella, facendo riferimento al periodo gennaio/maggio 

2023 e la inoltrerà all’Ufficio di Piano per la predisposizione delle graduatorie entro 30 giorni dalla chiusura 

del Bando. 

Tipologia contributo valore medio mensile 

Integrazione retta centro diurno (CDD, CSE, SFA, CDI …) € 

Contributo economico comunale continuativo € 

Integrazione del servizio SAD € 

Integrazione del servizio PASTI € 

Altri contributi continuativi € 

TOTALE € 

 

Se il totale dei contributi (valore medio mensile) è superiore a € 500,00 si applica l’abbattimento del valore 

del buono. 

Il valore mensile del buono diventa il seguente: 

SENZA ACCOMPAGNAMENTO € 300,00 

CON ABBATTIMENTO  € 200,00 

 

CON ACCOMPAGNAMENTO € 150,00 

CON ABBATTIMENTO € 100,00 

 


